
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  100/20  del  01/09/2020 

Oggetto: EVENTI,  SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' 
CULTURALI E SPORTIVE -ESTENSIONE AL 31 LUGLIO 2021 DELLA 
VALIDITA' DELL'ACCORDO CON ACCADEMIA MINIMA (SI) PER  
AGEVOLAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE STUDENTESCA ALLE 
RELATIVE INIZIATIVE ED ATTIVITA' CULTURALI E FORMATIVE 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e in particolare 
l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n.26/2008, che 
prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario;   

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire agli studenti 
opportunità di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la rispettiva 
storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la partecipazione alle 
iniziative ed attività meritorie negli stessi contesti poste in essere rappresenta un valido 
strumento, in particolare, per favorire anche l’integrazione dei giovani universitari nelle 
realtà culturali, sportive e sociali che li circondano; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi ed attività 
organizzate nella Regione e questo sia come spettatori, che come partecipanti attivi; 

 Richiamati, al proposito, analoghi accordi sottoscritti nel tempo, per consentire, nel loro 
insieme, agli studenti universitari di accedere a tariffa agevolata alle stagioni di prosa, 
danza, lirica, concertistica, cinematografica poste in essere sul territorio regionale e/o di 
praticare discipline ed attività nei suddetti ambiti ed anche di partecipare a visite guidate, 
sempre beneficiando di particolari e facilitate condizioni di accesso; 

 Sottolineato che tra i suddetti interventi, caratterizzati dal favorevole riscontro tra gli 
universitari, figurano, anche le agevolazioni loro riservate, tramite il DSU Toscana, per 
l’iscrizione e la frequenza di corsi, seminari e laboratori teatrali, di danza e di altro 
contenuto artistico e culturale; 

 Richiamato al proposito l’Accordo stilato e vigente con l’Associazione di Promozione Sociale 
denominata Accademia Minima che, attraverso la propria compagnia teatrale e le attività 
formative che cura, è impegnata a Siena e sul territorio regionale nello studio, 
organizzazione, produzione, diffusione e promozione del teatro contemporaneo, sia di base 
che a livello avanzato e così come detto documento è stato approvato con Provvedimento 
del 30 agosto 2019, n.276/19; 

 Sottolineato che detto Accordo consente agli studenti iscritti a tutti gli Atenei ed Istituzioni 
universitarie legalmente riconosciute della Toscana di fruire fino a dicembre 2020 della 
significativa riduzione del 20% sui costi di iscrizione e partecipazione a qualsiasi attività ed 
iniziativa teatrale organizzate dall’Accademia in qualunque luogo o spazio;  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 Precisato che Accademia Minima si impegna affinché l'accesso alle strutture e lo 
svolgimento delle attività vengano effettuati nel rispetto delle misure di contenimento del 
Covid-19 previste dalla normativa nazionale e regionale per tutto il periodo in cui esse 
rimarranno in vigore; 

 Ravvisata ora l’opportunità, di comune accordo tra le parti, di estendere la validità del 
documento fino a luglio 2021, in maniera da ricomprendere nelle agevolazioni nello stesso 
individuate a favore degli studenti ed appena sopra riportate, l’intera, prossima stagione 
teatrale 2020-2021 e sia per quanto riguarda i corsi che gli spettacoli che, nell’ambito della 
stessa, verranno realizzati dall’Accademia Minima;  

 Precisato che, a fronte del suddetto ampliamento temporale della validità dell’Accordo in 
argomento e, pertanto, anche della attinente concessione agli universitari delle 
agevolazioni dallo stesso individuate, l’Azienda continuerà a diffondere, con i canali e gli 
strumenti che le sono consoni, l’informazione sulle iniziative ed attività intraprese 
dall’Accademia e delle opportunità sulle stesse riservate agli studenti; 

 Sottolineato come, a seguito di eventuale richiesta dell’Associazione, laddove si possa 
garantire il rispetto delle misure di contenimento del Covid-19 previste dalla normativa 
nazionale e regionale per tutto il periodo in cui esse rimarranno in vigore, l’Azienda 
valuterà la possibilità di attivare momenti informativi, all’interno degli spazi DSU, durante i 
quali la medesima Accademia potrà promuovere direttamente, se d’interesse e con i propri 
rappresentanti, l’attività e le iniziative intraprese, insieme alla collaborazione 
contestualmente riportata con l’Azienda e le scaturenti agevolazioni riservate agli 
universitari; 

 Precisato che l’Azienda non è chiamata a sostenere alcun onere finanziario specifico a 
fronte della concessione delle agevolazioni che vengono riconosciute dall’Accordo del quale 
trattasi e contestualmente estese, fino al 31 luglio 2021, a favore della generalità degli 
studenti; 

 
 
 

DISPONE 
 
 
 
1. Di provvedere ad estendere fino al 31 luglio 2021 la validità dell’Accordo vigente con 

l’Associazione di Promozione Sociale Accademia Minima e così come tale documento è stato 
approvato con il Provvedimento del 30 agosto 2019, n.276/19; 

 
2. Di evidenziare che, in virtù della suddetta estensione temporale di tale Accordo, per gli 

studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana 
verrà applicata la riduzione del 20% sui costi di iscrizione e partecipazione all’intera 
tipologia di iniziative ed attività teatrali che verranno organizzate dall’Accademia, in 
qualunque luogo e spazio e fino al 31 luglio 2021; 

 
3. Di sottolineare che, a fronte della adottata estensione della validità temporale dell’Accordo 

e, conseguentemente, delle agevolazioni che vengono riconosciute a favore degli studenti, 
l’Azienda non dovrà sostenere alcun onere finanziario specifico; 

  
 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 
 
 
4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 
         

 

 

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-01T16:25:43+0000




